



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 JCRファーマ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4552 URL <http://www.jcrpharm.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役会長兼社長 (氏名)芦田 信
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)葉口 明宏 (TEL)0797(32)8591
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	11,641	15.6	1,377	90.6	1,495	101.5	1,150	216.5
25年3月期第3四半期	10,071	3.9	722	△25.6	741	△19.7	363	△31.4

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,351百万円(136.6%) 25年3月期第3四半期 571百万円(44.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	36.22	35.99
25年3月期第3四半期	11.46	11.42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	31,894	24,497	76.3
25年3月期	31,286	23,496	74.7

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 24,336百万円 25年3月期 23,368百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年3月期	—	7.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 期末配当金(予想)の内訳 普通配当 7円00銭 記念配当 3円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,800	12.1	1,570	36.5	1,680	45.3	1,230	68.5	38.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名) — 、除外 —社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	32,421,577株	25年3月期	32,421,577株
26年3月期3Q	641,178株	25年3月期	665,658株
26年3月期3Q	31,772,624株	25年3月期3Q	31,721,372株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の概況は次のとおりであります。

主力製品であるヒト成長ホルモン製剤「グロウジェクト」は、昨年度における新型電動式注入器「グロウジェクター2」の発売および「子宮内発育遅延性低身長症」の効能追加を契機として販売数量の増加が鮮明となり、当第3四半期累計期間におきましても引続き順調に売上高を伸長させました。また、バイオ後続品である腎性貧血治療薬「エポエチンアルファBS」につきましても、効果ならびに品質面における同等性の認知が浸透するとともに、包括医療制度が実施されている透析医療分野における経済性が注目され、バイオ後続品のニーズが高まったことにより順調に売上高を伸ばしております。

研究開発面におきましては、急性移植片対宿主病（GVHD）の治療薬として開発を進めているヒト間葉系幹細胞（MSC）を利用した細胞性医薬品（開発番号：JR-031）について厚生労働省から希少疾病用医薬品の指定を受け、今年度中の製造販売承認申請を目指して準備を進めております。腎性貧血治療薬エリスロポエチン製剤に関しては、グラクソ・スミスクライングループから海外での開発・販売権に関する権利の返還を受けて新たな検討を進める一方、キッセイ薬品工業株式会社との間で持続型赤血球造血刺激因子製剤ダルベポエチンアルファのバイオ後続品の共同研究開発契約を締結いたしました。

これらの結果、主力製品である「グロウジェクト」および「エポエチンアルファBS」の売上高はそれぞれ71億95百万円（前年同期比5億73百万円増）、24億39百万円（前年同期比7億円増）となりました。このほか、尿由来製品群、抗がん剤原体および契約金収入のいずれも前年同期比増収となった結果、医薬品事業の売上高は113億円（前年同期比15億82百万円増）となり、医療用・研究用機器事業の売上高3億41百万円（前年同期比12百万円減）を合わせた当社グループ全体の売上高は116億41百万円（前年同期比15億70百万円増）となりました。

利益面におきましては、主として上記の増収効果により、営業利益は13億77百万円（前年同期比6億55百万円増）、経常利益は14億95百万円（前年同期比7億53百万円増）、四半期純利益は11億50百万円（前年同期比7億87百万円増）となりました。また、研究開発費は15億98百万円（前年同期比1億54百万円増）となっております。

なお、当社は平成26年1月1日をもちまして、社名を日本ケミカルリサーチ株式会社からJ C R ファーマ株式会社に変更いたしました。皆様のご期待にお応えすべく、全社一丸となって更なる企業価値の向上を目指す所存でございますので、引続きご支援を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は318億94百万円（前連結会計年度末比6億7百万円増）、負債合計は73億97百万円（前連結会計年度末比3億93百万円減）、純資産合計は244億97百万円（前連結会計年度末比10億1百万円増）となりました。

流動資産は、現金及び預金およびたな卸資産が増加した一方で受取手形及び売掛金および有価証券が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ91百万円減少して158億94百万円となりました。固定資産につきましては、投資有価証券および長期前払費用が減少した一方で、新原薬工場の完工ならびに研究所隣接地の取得による建物及び構築物および土地などの増加などにより、前連結会計年度末に比べ6億99百万円増加して160億円となりました。

流動負債は短期借入金および賞与引当金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ4億79百万円減少して51億46百万円となりました。固定負債は、リース債務が減少した一方で、長期繰延税金負債および退職給付引当金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ85百万円増加して22億50百万円となりました。

純資産につきましては、配当金の支払いがあった一方、四半期純利益の計上およびその他の包括利益累計額の増加などにより、前連結会計年度末に比べ10億1百万円増加して244億97百万円となりました。

これらの結果、第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.6ポイント上昇して76.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想に関しましては、成長ホルモン製剤「グロウジェクト」および腎性貧血治療薬「エポエチンアルファBS」の販売が好調に推移していることに加えて、抗がん剤原体の販売も前回予想を上回る見込みとなったこと、ならびに保有株式の一部売却による売却益（特別利益）を計上したことなどにより、平成25年10月31日に公表いたしました通期の業績予想を次のとおり修正しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	15,400	1,460	1,460	1,000	31.49
今回修正予想 (B)	15,800	1,570	1,680	1,230	38.71
増減額 (B - A)	400	110	220	230	—
増減率 (%)	2.6	7.5	15.1	23.0	—
(ご参考) 前期実績 (平成25年3月期)	14,099	1,150	1,156	730	23.03

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	822,405	1,528,110
受取手形及び売掛金	4,900,282	4,778,441
有価証券	3,869,523	3,096,054
商品及び製品	1,313,365	1,892,705
仕掛品	990,782	849,574
原材料及び貯蔵品	2,686,008	2,731,241
その他	1,403,526	1,018,133
貸倒引当金	△80	△23
流動資産合計	15,985,814	15,894,238
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,280,499	4,272,203
土地	3,602,773	3,882,338
建設仮勘定	1,180,646	262,800
その他(純額)	2,303,162	2,927,910
有形固定資産合計	10,367,081	11,345,252
無形固定資産	78,787	78,375
投資その他の資産		
投資有価証券	3,533,602	3,364,404
その他	1,530,531	1,421,718
貸倒引当金	△208,837	△209,337
投資その他の資産合計	4,855,296	4,576,785
固定資産合計	15,301,165	16,000,413
資産合計	31,286,980	31,894,652
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	735,632	833,866
短期借入金	2,000,600	1,768,600
未払法人税等	308,755	218,096
賞与引当金	314,869	177,956
役員賞与引当金	78,500	58,875
その他	2,187,623	2,089,406
流動負債合計	5,625,981	5,146,801
固定負債		
長期借入金	871,800	897,850
退職給付引当金	193,376	299,613
その他	1,099,227	1,052,738
固定負債合計	2,164,403	2,250,201
負債合計	7,790,384	7,397,003

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,061,866	9,061,866
資本剰余金	10,788,366	10,797,951
利益剰余金	3,562,042	4,299,895
自己株式	△544,519	△524,528
株主資本合計	22,867,755	23,635,185
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	404,988	549,528
繰延ヘッジ損益	12,529	11,213
為替換算調整勘定	82,759	140,228
その他の包括利益累計額合計	500,277	700,970
新株予約権	128,102	160,913
少数株主持分	458	580
純資産合計	23,496,595	24,497,649
負債純資産合計	31,286,980	31,894,652

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	10,071,708	11,641,850
売上原価	3,517,513	4,084,080
売上総利益	6,554,195	7,557,770
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	5,831,317	6,179,785
営業利益	722,877	1,377,984
営業外収益		
受取利息	26,659	25,151
受取配当金	19,309	20,702
為替差益	4,140	18,943
研究開発負担金収入	—	84,393
その他	30,978	23,234
営業外収益合計	81,088	172,424
営業外費用		
支払利息	38,041	33,172
持分法による投資損失	18,119	3,609
その他	5,908	18,493
営業外費用合計	62,069	55,275
経常利益	741,896	1,495,133
特別利益		
固定資産売却益	—	34,403
投資有価証券売却益	—	119,211
特別利益合計	—	153,614
特別損失		
固定資産処分損	8,815	12,787
有価証券償還損	67,657	—
社名変更費用	—	14,389
その他	3,119	1,816
特別損失合計	79,591	28,993
税金等調整前四半期純利益	662,304	1,619,755
法人税、住民税及び事業税	217,891	395,238
法人税等調整額	80,670	73,578
法人税等合計	298,562	468,817
少数株主損益調整前四半期純利益	363,742	1,150,938
少数株主利益	111	121
四半期純利益	363,631	1,150,816

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	363,742	1,150,938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	179,323	144,539
繰延ヘッジ損益	27,801	△1,316
為替換算調整勘定	522	57,469
その他の包括利益合計	207,647	200,692
四半期包括利益	571,389	1,351,630
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	571,278	1,351,509
少数株主に係る四半期包括利益	111	121

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

該当事項はありません。